MINISTERUL MEDIULUL

. MEL RN, AGENTIA NATIONALA PENTE
APELOR SI PADURILOR f

¥ PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV

oo DECmE.
- Nr. 341 din 31.05,2024 o

Avnd in vedere documentele. depuse de SC VICTORIA PARC INDUSTRIAL  SRL,

in scopul vizarii anuale a autorizatiei de mediu, . ... . C N _
in temeiul .di;spt}zitiiiot art. 16 alin. (2%12%) din. Ordonanta: de- urgentd a Guvernului nr.
195/2005 privind protectia: mediului, -aprobatd :cu’ modificar $i” completdri prin Legea nr,
265/2006, cu modificirile si completarile ulterioare, S SR o

Agentia pentru Protectia Mediului Brasov emite ;pte'-zé_nt;g;decizie._ L

pentru Protectia 'M‘éch‘uiui 'Bra§ﬁv;

Art. 2 - Prezenta. decizie se comunica .‘titUt'ajr_uiuf si-poate fi ;qo’nteétaté de acesta in
[...]
- Legeanr. 107/1996 legea apelor, cu medificarile si'completarile ulterioare; :
HG nr. 188/2002 peniru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul covatic
a apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare; .

- Legea nr. 2112011 privind regimul deseurilor, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare; : ' : :

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Ste.Polirehnicii, ne.3, Brasov, Cod 500019 :
E-mail; iﬁcc@apmbv.aﬂpm.ro; Tel/FFax. 0268.419013, 0268.417292 2
|_Operator de date cu caracter personal conform Regulamenmlui (UE) 2016/679 |




*_l
- HG nr. 1.061/2008 privind transportul descurilor periculoase si nepericuloase, pe teritoriul
Romaniei;
. - HG nr. 878/2005. privind accesul publicului la mformana privind mediul, cu modificarile si
' completarile ulterioare, art. 26, pet. 1.
- Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European si al Consiliului privind clasificarea,
etichetarea si ambalarea substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor
N 67/548/CEE si 1999/45/CE, précum §i de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;
- O.U.G. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea gi repararea prejudiciului
asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Directiva 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind
deseurile si de abrogare a anumitor directive, cu modificirile §i completirile ulterioare;
- Decizia Comisiei 2000/532/CE din 3 mai 2000 de inlocuire a Deciziei 94/3/CE de stabilire a unei
liste de deseuri in temeiul art. 1 lit. (a) din Directiva 75/442/CEE a Consiliului privind degeurile si
a Directivei 94/904/CE a Consiliului de stabilire a unei liste de deseuri periculoase in temeiul art. 1
alin. (4) din Directiva 91/689/CEE a Consiliului privind degeurile periculoase cu modificarile
ulterioare; :
- Decizia Comisiei 2014/955/JE din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE de
stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/(3]- a Parlamentului European si a

- Consiliului.”
o %
[ Neincluderea in prezentul act de reglementare a unor prevederi legislative privind plotectla medlulm
¢ : nuexonereaza agentul economic de la respectarea lor.

o

: Autorizatia de mediu isi pastreaza valabilitatea pc toata perioada in care beneﬁcmrul
" acesteia obtine viza anuala. ‘

% : : Viza se solicita si se aplica incepand cu anul urmator cmiterii autorizatiei de medlu sau.

“  inaintea implinirii unui an de la obtinerea vizei anuale anterioare.

In situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supunii prevederilor neilor acte normative intrate in vigoare, ce modifici,
completeazi sau abrogi actele normative vechi.

Verificarile conditiilor cu prevederile prezentului act se face de catre Garda de Medlu

Nerespectarca prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazi de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contencmsulul
administrativ nr. 554/2004, ca modificarile si completarile ulterioare. :

Pentru legalitatea si autenticitatea decumecntelor depuse la dosar se face raspunzatoare
societatea. : _ +

Societatea este obligata sa informeze in scris APM Brasov, ori de cate ori exista o schimbare
dec fond a datelor care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu, in vederea revizuirii acesteia
(conform OM MMDD 1798/2007).

" Rispunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritdfii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activititii, conform art.
21, alin. (4) din OUG. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatii cu modificdri si completiri
prin Legea nr. 265/2006, cu modificirile si completiirile ulterioare.

1. ACTIVITATEA AUTORIZATA : Activitatea de distributie apa potabila si evacudre ape uzate
Capacitati: apa potabila distribuiti: zilnic 2000 mc, anual 730 mii me
apd uzatd tratatd: zilnic: 2000 me, anual 730 mii mc
1. Dotari - (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
- garaj cu structura metalica cu S=77 mp, betonat; :
- retea de distributie a apei, inelara, amplasata pe toate strazile orasului, realizata din conducte
metalice si PEHD cu lungimea totala de ¢ca 18,34 km, cu diametrul Dn 32 - 230 mm.
@ﬂ ‘ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Wil ol , Str.Politehnicii, nr.3, Brasov, Cod 500019 _
E-mail: office@@apmbyv.anpm.ro; Tcl/Fax. 0268.419013, 0268.417292 3
| Operator de date cu caracter personal conform Regulameniului (UE) 2016/679 J




- bransament Dn 225 mm, realizat la conducta de distributie Dn 300 mm de la rezervoarele de
inmagazinare apa potabila (SC Aromapa Serv SRL Ucea).

- retea de canalizare in lungime de 22,9 km realizati din tuburi de beton;

- statie de epurare mecano-biologica cu capacitatea de 72 I/s.

- utilaje si echipamente specifice: cisterni dotatd cu pompa de inaltd presiune, retroescavator,
tractoar, motopompe, etc ‘

. - laborator dotat cu aparatura specifica;

2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitati: .

Volume si debite de apa preluate de la rezervoarele de inmagazinare apa potabila SC Aromapa
Serv SRL Ucea (apa din suprafata pr. Arpasu Mare); :

- zilnic maxim: 2000 mc - 23 l/s;  anual — 730 mii me

- zilnic mediu: 1200 mc¢ - 14 /s, anual - 435 mii mc

- zilnic minim: 900 me - 104 l/s;  anual — 328,5 mii mc
3. Utilitati — apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):
Surse de apa — SC AROMAPA SERV S.R.L Ucea de Jos, conform Contractului de furnizare -a apei
polabile nr.1 din 03.01.2014. ' : '
4.Descrierea principalelor faze ale procesului de fubricatie sau a activititilor:

- distributie apa potabila prin refaua de distribufie amplasata pe toate strazile orasului

- apele uzate urbane sunt colectate printr-o retea de canalizare din tuburi de beton, cu lungimea
totala de cca 22,90 km si conduse in statia de epurare printr-un colector final Dn 500 mm. Apele
pluviale sunt colectate intr-o retea de canalizare din tuburi de beton Dn 150 mm — 300 mm si deversate
in pr. Corbisor si pr. Sanda. ) '

- epurare ape uzate. Volumul de ape epurate sunt evacuate in raul Olt prin colectorul
apartindnd SC Viromet SA. ' :

Nr. | Categoria apei Volum total zilnic evacuat
crt. Receptor {me) Mediu anual
max. med. {mii me)
L ?rizr?:ate Colectorul SC Viromet 2000 1200 438
SA, cu evacuare in R.Olt 23 /s 14 /s

5. Produse si subproduse obtinute — cantititi, destinaie:
apd potabila distribuita: zilnic: 2000 mc, anual — 730 mii mc
apa uzatd tratatdi: zilnic: 2000 mc, anual — 730 mii mc
6.Date referitoare la centrala termicii proprie— dotare, combustibili utilizati: -
7. Alte date specifice activitifii (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar nu intra pe
procedura de autorizare): nu este cazul ‘
8. -Program de funcfionare: permanent: 24 ore/zi, 365 zile/an;

I INSTALATIILE, MASURILE SI CONDITIILE DE PROTECTIE A MEDIULUI

L. Stafii 5i instalatii pentru refinerea, evacuarea gi dispersia poluangilor tn mediu, din dotare (pe
Sactori de mediu): '

APA

Statie de epurare mecano-biologica cu capacitatea de 72 I/s

Treapta mecanica:

- Camin de distributie; gratar plan (90 x 2,5 si h 2,1 ‘m); deznisipatoare circulare bicompartimentate
(Dn =1,6m si h=4m); : ‘

- Camin pentru debitmetru, amplasat pe conducta de transport Dn 400/300 mm intre deznisipatoare si
decantorul primar;

- Decantor primar de tip IMHOFF, bicompartimenta, realizat din beton, cu capacitatea utila de 380
me ( I=11m, L=22 m si h= 8§ m), prevazut cu cate trei Jgheaburi de decantarc/compartiment.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IRASOV
Str.Politehnicii, nr.3, Brasov, Cod 5000119
E-mail: office(@apmby.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292 4
|_Operator de date cu caracter personal conform Kegulamentului (UE) 2016/679 |

o



Treapta biologica:

- Bazin de aerare, bicompartimentat cu capacitatea de 220 mc/compartiment (L= 14 m, |= 7 m si h=
2,25 m/compartiment), echipat cu 240 discuri de aerare cu bule fine, doua suflante (la+1r) tip LUTOS
DT 66/202, cu Q = 1100 me/h/ suflanta. '

Fiecare bazin de aerare este echipat cu cate un electrod de oxigen imersat, pentru masurarea si
afisarea automata.

- Decantor secundar longitudinal bicompartimentat, realizat din beton, (L= 29 m, I= 3,5 m si h=2,9 m)
/compartiment. Fiecare compartiment este echipat cu raclor de namol pentru evacuarea namolului,

Din decantorul secundar apa este transportata printr-o conducta metalica Dn 500 mm si lungimea de

cca 700 m, in conducta de evacuare a SC Viromet SA Victoria, spre R.OIt.
Linia namolului '

Namolul fermentat este transportat gravitational pe paturile de uscare, prin conducta metalica Dn
200 mm; namolul in exces este transportat prin pompare pe paturile de uscare, prin conducta metalica
Dn 150 mm, iar apa decantata este transportata gravitational prin conducta metalica Dn 300 mm cu
lungimea de 100 m, in bazinul de aerare. ' :

Statia de pompare namol este echipata cu 2 electropompe tip EPEG, cu caracteristicile: Q=235
mc/h, H=15 mCA, P = 4,0 kW. ' :

Platforma de uscare a namolului — trei compartimente cu suprafata totala de depozitare de 870 mp

Apele in exces de pe paturile de uscare sunt reintroduse in Statia de epurare (in decantorul primar),
prin conducte metalice Dn 150 mm.

. 2.Alte amenajdri speciale, dotiri 5i misuri pentru protectia mediului :

Instalatii de.masurare a debitelor si volumelor de apa ‘
- Captare:.apometru Zenner Dn 250 mm, montat in caminu] de bransare; e

- - Evacuare: debitmetru cu ultrasunete, tip Multicont PEW 1 10, Qn 169 me/h.

" 3.Concentratii §i debite masice de poluanfi, nivele de zgomot, de radiafii, admise la evacuare in
mediu, depdsiri permise §i in ce conditii:
APA: Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in conducta de evacuare a SC Viromet SA s
Victoria, spre R.Olt, se vor incadra in prevederile NTPA 002/2002, aprobat cu HG nr.188/2002si = -
completat cu HG nr.352/2005 si H.G.351/2005 precum si in limitele impuse prin Autorizatia de =

gospodarire a apelor nr. 15 / 20.02.2019 eliberata de ANAR-ABA Olt, valabila pana la data de
20.02.2022; _

Categoria apei Indicatori de calitate Valori maxim admise
| (mg/l)
- Suspensii ‘ 35,0
- Ape uzate - Reziduu filtrat 1a 105° C : : - 1000,0
urbane 4, - CBOS 25,0
e - CCO-Cr 1250
- Azot amoniacal 30
- Subst. extractibile cu solventi organici 20,0
- Detergenti sintetici - 0,5
- pH 6,5-8,5

Valorile din tabel reprezinta concentratii medii zilnice

1. MONITORIZAREA MEDIULUI .
1. Indicatori fizico-chimici, bacteriologici i biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor: :
APA: indicatorii de calitate pentru apele uzate epurate evacuate previzuti la cap II, pet. 3 din prezenta
autorizatie: o
- Saptamanal, prin laboratorul propriu;
- Lunar, prin laboratoare acreditate RENAR.
2. Datele ce vor fi raportate autorititii pentru protectia mediului si periodicitatea: se regasesc la
- capitolul VI, in tabelul care centralizeazi (oate obligatiile de raportare ale titularutui.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
Str.Politehnicii, nr.3,-Brasov, Cod 500019
E-mail: office(@apmby.anpm.rg; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292 5
|_Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




IV. MODUL DE GOSPODARIRE A DESEURILOR SI AMBALAJELOR

1.Deseuri produse(tipuri, compozitie, cantitati):

@ o g )
' . = Operatiune|_ =
Cod deseu Denumire Sursﬁ £ | UM palorificare 2 %  Denumire operatiune
deseu generatoare| & liminare g -
. . O ¢ . g
190801 | Reziduuride | Activitati | 20 |Kg/| valorificare [R 12| Schimb de deseuri in vederea
cernere (Deseuri| productie zi efectuarii oricareia dintre op.
refinute pe site) ‘ delaRllaRl11
190805 | Némoluri de la| Activitati | 19 | To/ | valorificare |R 12| Schimb de deseuri in vederea
epurarea apelor| productie luna efectuarii oricareia dintre op.
uzate orisenesti . delaRllaRll
200301 Deseuri Personalul | 0,5 [Mc/| eliminare | D5 | depozitare definitiva depozit
municipale societatii lung ‘ ecologic
amestecate

2.Deseuri colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventa): nu este cazul.

3.Deseuri stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare): recipienti tip IBC in spatiu

ce asigurd depozitarea selectiva a deseurilor provenite din procesul de productie

4.Deseuri valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie): nu este cazul.
S.Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului: Deseurile generate in urma
desfasurarii activitatilor pe amplasament sunt transportate cu mijloacele de transport ale societatilor cu
care socictatea are incheiate contracte

6.Monitorizarea gestiunii deseurilor o -

- evidenta gestiunii deseurilor generate in cadrul activitatilor proprii formular pus la dispozitie pe site-
ul APM Brasov www.anpm.ro/web/apm-brasov/cadru-general/Formulare raportare deseuri ‘
T.Ambalaje folosite si rezultate-tipuri si cantitati: nu este cazul

8. Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificare): n éste cazul

V. MODUL DE GOSPODARIRE A SUBSTANTELOR SI AMESTECURILE PERICULOASE
1. Substantele si amestecurile periculoase folosite: -substante folosite in laboratorul propriu: acid
ascalic-3,5 l/an ; acid sulfuric-2,5 l/an ; permanganat de K-7.5 I/an ; alfanaftilamina-100 ml/an ; acid
sulfanilic, tartrat dublu de Na si K-6l/an ; reactiv Nessler-1.5 1/an. Solutie dubla de NaOh si KI-2 1/an,
triosulfat de Na-3,5 l/an . :
2.Modul de gospodarire; C ‘
ambalare: in recipicnti originali; . ‘ L B
transport: cu ‘societati autorizate ; 5o
depozitare: magazii special amenajate, : : _
folosire/comercializare: pentru activitatea de laborator ; utilizarea substantei sz face de catre
personal calificat si autorizat; |
3.Modul de gospodarire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si preparatele
vericuloase: se predau la producator ; ‘
4.Instalatiile, amenajarile, dotarile si masurile pentru protectia Jactorilor de mediului si pentru
interventie in caz de accident: nu este cazul ' -
3.Monitorizarea gospoduririi substantelor si preparatelor periculoase: evidenta in registrele speciale
ale unitatii,

Vi. PROGRAMUL DE CONFORMARE -VM;\SURI PENTRU ‘REDUCEREA 'EFECTELOR
PREZENTE SI VIITOARE ALE ACTIVITATILOR: nu este cazul.

S AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRASOV
i _.lg ? ' Str.Politehnici, nt.3, Brasov; Cod 500019
s Y-mail: office@apinbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292 6

| Operator de date cu caracter personal conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

o - srmompn T e e L . Je— —_ = . —



n

VI. DATELE CE VOR FI RAPORTATE AUTORITATH PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
SI PERIODICITATEA

Nr Frecventa Perioada
Crt. - Denumire raport de depunerii Acces aplicatii SIM
) raportare raportului
1 | Statistica deseurilor: Chestionar anual 1 februarie - |5 | Chestionar 4: PRODDES —
4: PRODDES - completat de iunie completat de producatorii de
producatorii de deseuri. deseuri.
2 | Statistica deseurilor: Chestionar anual 1 februarie - 15 Chestionar 3: NAMOL -
3: NAMOL - completat de iunie completat de operatorii ce au
operatorii ce au in gestiune statii in gestiune stafii de epurare
de epurare
- buletin de analiza fizico-chimica pentru apele epurate, specificat la pet. 111, pet. | — trimestrial. In cazul

modificarii limitelor impuse dupa reinnoirea si prezentarea Autorizatiei de gospoddrire a apelor se va
solicita revizuirea autorizatiei de mediu;
-Se va raporta orice oprire/pornire a statiei de epurare.
- ‘raportarea lunara la APM Brasov a evidentei gestiunii deseurilor generate in cadrul activitatilor
proprii, pana in data de 5 ale lunii in curs pentru luna precedenta, formular pus la dispozitie pe site-ul
APM Brasov' www.anpm.ro/web/apm-brasov/cadru-general/Formulare raportare deseuri

- orice alte;;"raportari la solicitarea Agentiei pentru Protectia Mediului Brasov.

F—

Prezenta autorizatie de mediu contine 7 (sapte) pagini si a fost eliberata in 3 (trei) exemplare.